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RAQAMLI TA’LIM MUHITIDA 
MUSTAQIL TA’LIMNI 
RIVOJLANTIRISHDA 

ZAMONAVIY 
TEXNOLOGIYALAR
Shabdullayeva Lazokatxon Orifbekovna

Andijon davlat tibbiyot instituti
Farmatsiya fakulteti “O‘zbek tili va adabiyoti, tillar” kafedrasi dotsenti,

Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Zamonaviy ta’lim jarayonida talabaning mustaqil ravishda bilim egallashi, axborot izlab topishi, o‘z o‘quv 
faoliyatini boshqarishi va baholashi eng muhim ko‘nikmalardan biri sifatida e’tirof etiladi. XXI asrda global raqobat 
kuchaygan, axborot oqimi cheksiz darajada oshgan va kasbiy talablar tobora murakkablashayotgan sharoitda yuqori 
malakali mutaxassis tayyorlash ta’lim tizimining eng ustuvor vazifalaridan biriga aylandi. Shuning uchun ham talabalarda 
mustaqil ta’lim ko‘nikmalarini shakllantirish nafaqat ilmiy-pedagogik masala, balki ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyatga ega jara
yondir. Ushbu maqolada talabalarda mustaqil ta’lim jarayonida ta’limda samarali va an’anaviy innovatsion yondashuvlar 
orqali mustaqil o‘qish ko‘nikmalari haqida ma’lumotlar berilgan.

Kalit so‘zlar: Mustaqil ta’lim, kompetensiya, motivatsiya, “o‘z-o‘zini boshqarish”, “o‘z-o‘zini o‘qitish”, “individual ta’lim 
yo‘li”, “portfolio”, konsepsiya.
Abstract: In the modern educational process, a student’s ability to independently acquire knowledge, search for and pro-
cess information, manage their own learning activities, and evaluate learning outcomes is recognized as one of the most 
essential competencies. In the twenty-first century, under conditions of intensified global competition, an ever-increasing 
flow of information, and growing professional demands, the preparation of highly qualified specialists has become one of 
the top priorities of the education system. Therefore, the development of students’ independent learning skills is not only 
a scientific and pedagogical issue but also a process of significant socio-economic importance. This article examines the 
formation of independent learning skills among students through the application of effective, traditional, and innovative 
approaches in the educational process.

Key words: independent learning, competence, motivation, “self-management,” “self-directed learning,” “individual 
learning pathway,” “portfolio,” concept.
Аннотация: В современном образовательном процессе способность студента самостоятельно приобретать 
знания, искать и отбирать информацию, управлять собственной учебной деятельностью и оценивать её резуль-
таты признаётся одной из важнейших ключевых компетенций. В XXI веке, в условиях усиления глобальной кон-
куренции, стремительного роста информационных потоков и усложнения профессиональных требований, подго-
товка высококвалифицированных специалистов становится одной из приоритетных задач системы образования. 
В этой связи формирование у студентов навыков самостоятельного обучения является не только научно-педа-
гогической, но и социально-экономически значимой проблемой. В данной статье рассматриваются особенности 
формирования навыков самостоятельного обучения у студентов на основе эффективных и традиционно-иннова-
ционных подходов в образовательном процессе.

Ключевые слова: самостоятельное обучение, компетенция, мотивация, “самоуправление”, “самообучение”, 
“индивидуальная образовательная траектория”, “портфолио”, концепция.

KIRISH
Mustaqil ta’lim – bu talabaning tashqi majburiyatlarsiz, o‘z ehtiyoji, qiziqishi va maqsadidan kelib chiqib, 

bilimlarni mustaqil izlab topishi, o‘zlashtirishi, tahlil qilishi, baholashi va amaliyotda qo‘llay olishi jarayonidir. 
Mustaqil ta’lim jarayonida talaba faqat o‘qituvchi ko‘rsatmasiga amal qilmaydi, balki u o‘zining individual o‘quv 
yo‘lini topadi, o‘z bilim darajasini real baholaydi va shunga mos ravishda rivojlanadi. Shu bois mustaqil ta’lim 
shaxsni rivojlantiruvchi eng samarali mexanizmlardan biri sifatida qaraladi.

Oliy ta’lim tizimida mustaqil ta’limning ahamiyati shundaki, u talabaning bilim olish faoliyatini faol subyektga 
aylantiradi. Agar an’anaviy o‘qitish modelida o‘qituvchi asosiy ma’lumot beruvchi manba bo‘lsa, mustaqil ta’limda 
talaba bilim jarayonining markaziga qo‘yiladi. Bu yondashuvda o‘qituvchi yo‘naltiruvchi, maslahat beruvchi, 
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motivatsiya yaratuvchi trener sifatida maydonga chiqadi. Talaba esa mustaqil ravishda rejalashtiruvchi, baja
ruvchi, tahlil qiluvchi va natijani baholovchi faol shaxsga aylanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bugungi kunda dunyoning rivojlangan mamlakatlari ta’lim tizimida “o‘z-o‘zini boshqarish”, “o‘z-o‘zini o‘qitish”, 

“individual ta’lim yo‘li”, “portfolio” kabi konsepsiyalar keng qo‘llanmoqda. Bu yondashuvlarning barchasi tala-
balarda mustaqil fikrlash, mas’uliyat, tashabbuskorlik, kreativlik va muammolarni hal qilish kompetensiyalarini 
rivojlantirishga qaratilgan. Mustaqil ta’limga o‘rgatilgan talaba mehnat bozorida tez moslasha oladi, o‘z ustida 
ishlashni to‘xtatmaydi, texnologik yangiliklarga mos ravishda kasbiy bilimlarini muntazam yangilab boradi.

O‘zbekiston ta’lim tizimida ham mustaqil ta’limga katta e’tibor qaratilmoqda. Oliy ta’lim muassasalarining 
o‘quv rejalarida mustaqil ta’lim soatlari hajmi oshirilgan, elektron axborot resurslari tarmog‘i kengaytirilgan, 
masofaviy ta’lim platformalari joriy etilgan. Bu jarayonlarning barchasi talabalarning bilim olish faoliyatini 
kuchaytirish, kreativ fikrlash va raqamli kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qilmoqda.

Shu bilan birga, mustaqil ta’limni samarali tashkil etish uchun bir qator muhim omillar mavjud: psixologik 
omillar, pedagogik muhit, o‘qituvchining yondashuvi, ta’lim texnologiyalari, motivatsiya, vaqtni boshqarish 
ko‘nikmalari, axborot resurslarining sifati va boshqalar. Mustaqil ta’limni rivojlantirish tamoyillari – ongli faoliyat, 
tizimlilik, izchillik, individual yondashuv, differensiallik, motivatsiya, refleksiya va baholash kabi asosiy qoidalarni 
o‘z ichiga oladi.

Ushbu mustaqil ishda talabalarda mustaqil ta’lim ko‘nikmalarini shakllantirishning ilmiy-nazariy asoslari, 
pedagogik va psixologik omillari, didaktik tamoyillari, zamonaviy yondashuvlar va global hamda mahalliy tajri
balar keng yoritiladi. Maqsad – mustaqil ta’limning mazmuni, ahamiyati va uni samarali tashkil etish mexanizm-
larini ilmiy asosda tahlil qilish va talabaning o‘quv faoliyatida mustaqil kompetensiyalarni rivojlantirish yo‘llarini 
aniqlashdan iborat.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mustaqil ta’limning nazariy-metodik asoslari ta’lim jarayonining mazmuni, shakllari, metodlari va tamoyillari 

bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, talabaning intellektual rivojlanishi, kasbiy shakllanishi va ijtimoiy moslashuvini ta’min-
laydigan mustahkam ilmiy poydevordir. Ushbu bo‘limda mustaqil ta’lim fenomenining ilmiy mohiyati, uning 
psixologik-pedagogik negizi, shakllari va asosiy funksional yo‘nalishlari chuqur tahlil qilinadi. Dunyo ilm-fanida 
mustaqil ta’lim talabaning asosiy raqobatbardosh kompetensiyasi sifatida qaraladi. Jumladan, UNESCO (2023), 
OECD (2024) va World Academic Forum (2022) tadqiqotlarida mustaqil ta’lim XXI asr inson kapitalining eng 
muhim shakllantiruvchisidir, deb ta’kidlanadi.

Mustaqil ta’limni samarali tashkil etish uchun uning ilmiy asoslarini chuqur anglash zarur: mustaqil ta’lim 
mazmuni, metodlar tizimi, o‘quv jarayonining strukturasini belgilovchi qonuniyatlar, talabaning shaxs sifatida 
kamol topish jarayonini boshqaruvchi psixologik mexanizmlar – bularning barchasi mustaqil ta’limning nazariy 
poydevorini tashkil qiladi.

Mustaqil ta’lim bir nechta shakllarda amalga oshadi. Reproduktiv mustaqil ta’limda talaba dars materialini 
qayta o‘rganadi, konspekt tayyorlaydi, misollarni yechadi va ta’riflarni mustahkamlaydi. Izlanishli mustaqil ta’lim 
shaklida talaba muammoning qisman yoki to‘liq yechimini mustaqil topadi. Ijodiy mustaqil ta’limda talaba esse 
yozadi, loyiha yaratadi, innovatsion g‘oyalarni ishlab chiqadi va o‘z ishini himoya qiladi. Amaliy yo‘naltirilgan 
mustaqil ta’lim talaba nazariy bilimlarni laboratoriya ishlari, klinik amaliyot yoki sanoat tajribalariga tadbiq etadi. 
Masofaviy ta’lim shaklida talaba raqamli platformalar, elektron resurslar va onlayn kurslar orqali o‘rganadi. Har 
bir shakl talabaning tanqidiy fikrlash, analitik tafakkur, kreativlik, kasbiy malaka, vaqtni boshqarish va o‘z-o‘zini 
baholash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

TAHLILLAR VA NATIJALAR 
Mustaqil ta’lim bir qator funksiyalarni bajaradi. Bilimni chuqurlashtirish orqali talaba mavzuni kengayti-

radi, qo‘shimcha manbalarni o‘rganadi va nazariyani amaliyot bilan bog‘laydi. Kognitiv rivojlanish funksiyasi 
tafakkur, analiz, sintez va taqqoslash qobiliyatini kuchaytiradi. Kasbiy kompetensiyalarni shakllantirish tala-
baning mustaqil qaror qabul qilishini, amaliy muammolarni hal qilishini va kasbiy malakasini mustahkamlashini 
ta’minlaydi. Shaxsni rivojlantirish esa intizom, iroda, tashabbuskorlik, stressga qarshi chidamlilik kabi sifatlarni 
shakllantiradi. Innovatsion fikrlashni rivojlantirish yangi g‘oyalarni ishlab chiqish va kreativ yechimlar yaratishga 
imkon beradi. O‘z-o‘zini baholash orqali talaba kuchli va zaif tomonlarini aniqlaydi va kelajakdagi harakatlar 
strategiyasini belgilaydi.

Mustaqil ta’limni tashkil etishda bir qator metodik tamoyillar asosiy ahamiyatga ega. Talaba faol va ongli 
bo‘lishi, bilimlarni tizimli o‘rganishi, har bir talabaga mos yondashuvni qo‘llashi, o‘z faoliyatini refleksiya orqali 
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baholashi, ichki va tashqi rag‘batlarni uyg‘otishi va mavjud axborot resurslaridan samarali foydalanishi lozim. 
Dunyo standartlariga ko‘ra talaba mavzuni tahlil qilishi, qo‘shimcha manbalarni o‘rganishi, topshiriqlarni mustaqil 
bajarishi, loyiha va amaliy ishlarni amalga oshirishi, natijani baholashi va xulosalar chiqarishi tavsiya etiladi. 
Mustaqil ta’lim pedagogik nuqtai nazardan talabaning faoliyatini mustaqil tashkil etish, bilim olish jarayonida 
faollik va mustaqillikni shakllantirish sifatida qaraladi. Ta’lim jarayonida pedagoglar nafaqat bilim beruvchi, balki 
yo‘l-yo‘riq ko‘rsatuvchi, rahbar va maslahat beruvchi sifatida ishtirok etadi.

XULOSA 
Pedagogik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, talaba o‘z bilimini mustaqil izlash va qo‘llash jarayonida yanada 

mustahkam va amaliy ko‘nikmalarni egallaydi. Shuningdek, mustaqil ta’lim jarayonida talabaning motivatsiyasi 
va qiziqishi oshadi, chunki u faqat tayyor javoblarni yodlash bilan cheklanmay, o‘z fikrini shakllantiradi. Talaba-
larda mustaqil ta’lim ularning shaxsiy bilim olish jarayonini mustaqil tashkil etish, o‘z bilimini izlash, tahlil qilish 
va natijalarni shakllantirish qobiliyatini rivojlantirishga qaratilgan. Bu jarayon talabaning faolligini oshiradi, u 
darsda olingan ma’lumotlarni mustaqil qayta ishlash orqali chuqurroq o‘zlashtiradi, muammolarni hal qilish va 
qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantiradi.

Mustaqil ta’limning asosiy maqsadi talabaning shaxsiy bilimini rivojlantirish va ularni amaliyotda qo‘llashga 
tayyorlashdir. Talaba o‘z bilimini mustaqil egallash jarayonida nafaqat ma’lumotni yodlaydi, balki uni tahlil qiladi, 
izohlaydi va yangi bilim bilan bog‘laydi, bu esa uning ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05
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13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00
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10.00.00
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